ταῦτα μὲν οὖν ἔχει τοιούτως ἀπερίας. εἰ δ' ἔστιν ἑ-
τέρον ἢ ψυχῶν τῆς μίξεως, τί δ' ἢ πῦρ ἀπὸ τῶν στοιχείων
ἐστὶν αὐτῶν εἶτα κῆρ τὸ τοῖς ἄλλοις μορῶς τῶν ἄλλων.
πῶς δὲ τοῦτος εἰς πῦρ μὲν ἔκαστον ἔχει μίξιν ψυχῶν, ἔχει
εἶμ' ἔστιν ἢ ψυχῶν ὁ λόγος τῆς μίξεως, τί ἔστιν ὁ ὁμοῦ
ταῦτ' ἢ ψυχῶν ἀπαυποῦσας.

Similiter absurdum est sane, mixtionis quoque ratio-
nem animam esse putare: non enim elementorum mixtio
rationem habet eandem in carne & ossis, ceterisq; cor-
poris partibus set igitur vt complures habeat animas,
per totumque corpus, si partes quidem vniuersa corpo-
ris ex elementis constent permixtis: ratio vero mixtionis
harmonia sit, vt inquitur, animasq;.

Hęc igitur tales dubitationes habere videntur. Ve-
rius si anima diuersum à ratione sit, vt diximus, cur
vna cum ratione carnis & ceterarum etiam animalis
partium tollitur? Insuper si non vnaquaque partium
animam habeat, si non sit anima ratio mixtionis, quid
quid est quod decedente corrumpitur anima?

Explanatio .

Explanatio .

Neque etiam altero modo: quia proportiones
compositionis multæ sunt, & ideo multę animæ to-
tam corpus formabunt . Sed corpus verum est per
formam vnam. ergo non sunt plures animæ. Nam
elementa in vnam materiam coalescunt, & materia
vna continuatur, quam format anima. & ideo anima
vna, non multis subiectis nititur.

ἴδ' ἔστιν. Responzionem affert Empedoclis.
Respondet enim animam esse compositionem &
proportionem compositionis, quia illa est forma,
qua remota & intereunte, interit corpus formatum,
& posita ponitur . Sed talis est compositio & pro-
portio . ergo anima est compositio & proportio, &
ideo est harmonia . Arist. non soluit, sed solutionem
reijcit in secundum librum. antecedens enim est fal-
sum . Nam sublato aliquo accidente proprio aufertur
res cui accidit, & tamē non est sua forma, V. G.
sublato risu vel frigiditate, aufertur homo vel glaci-
es: tolle calorem ab igne, ignem quoque sustule-
ris, non tamen idcirco est sua forma .

Particula LIX.

Particula LXI.

ἀπαντοῖαι δ' αὐτῆς τῶν στοιχείων. κῆρ παρ' ἑμπεδο-
κλέους. ἕκαστον γὰρ αὐτῶν ἐν λόγῳ τριῶσιν εἶναι. πο-
τερον οὐκ ἔστι ἢ ψυχῶν, ἢ μάλιστ' ἑτέροι τῶν στοιχείων.
ἕστιν αὐτῶν τῶν μάλιστ'. εἶτα δὲ ποτερον ἢ φίλια τῶν
τοιχοῦσας αἰτία μίξεως, ἢ τῆς κατὰ τὸν λόγον. κῆρ
αὐτῶν ποτερον ὁ λόγος ἔστιν, ἢ παρὰ τὸν λόγον ἑτε-
ροῦτι.

ὅτι μὲν οὖν οὐδ' ἀρμονία οὐκ ἔστιν τῶν ψυχῶν, οὐ-
τε κύριον περὶ φερέσθαι δὲ τῶν ἐκ τῶν στοιχείων. κατὰ
συμβεβηκόσ δὲ κινῆσθαι καθάπερ ἕπιμακιν. ἔστι κῆρ
κινῆσθαι αὐτῶν. οὐκ κινῆσθαι μὲν, εἰ ᾧ ἔστι τούτων δὲ
κινῆσθαι ὑπὸ τῆς ψυχῆς, ἄλλος δὲ οὐκ οὐκ ἔστι κινῆσθαι
κατὰ τὸ πῶσ αὐτῶν.

Id etiam quispiam & ab Empedocle non iniuria pe-
tet: vnaquaqueque partium aliqua ratione di-
cit esse esse animam. Vtrum igitur non ipsa sit anima, an
potius sit aliquid aliud anima, & ipsi membris adue-
nias? Præterea vtrum cuiusvis mixtionis sine ullo di-
stinctione causa sit ipsa concordia, an eius qua ratione
constituitur? & hac vtrum sit ipsa anima, an aliquid di-
uersum à ratione?

Ex his igitur qua dicta sunt patet animam nec har-
moniam esse posse, nec orbe versari, per accidens tamen,
vt diximus, moueri potest, & seipsam mouere: mouetur
namque corpus in quo est. mouetur autem, vt patet, ab
ani-

Particula LXVII.

ἀμωρόστος, ὑπὲρ δ' ὠσπερ ἐπὶ τῶν αἰσθητικῶν συμβαίνει ἐν ἧ ῥα δόξαι πρᾶξιότητι; ὁμοίᾳ τοῦδ' ἵνα ἐπιπέσει καὶ ὁ νοῦς ὡς ἐν ῥοῦσας, οὐ τῶν τῶν ψυχῶν πεπενηνῶν τι, ἀλλ' ἐν ᾧ χαρά, πόνος, καὶ νόσος.

Intellectus autem aduenire natus, & substantia quadam esse & non corrumpi. Nam ab ea maxime quae in fenestrae fit offuscatione corrumpitur. Nunc autem perinde fit atque in sensuum instrumentis: eientium si fenestra talem acciperet oculum, uideret sicus & iuuenis. Quare fenestra non est, quia anima quicquam est passiva, sed quia id, in quo est, aliquid, passum est: quemadmodum in ebrietatibus & morbis fieri soles.

Explicatio.

De sententia antiquorum philosophorum mens est immortalis, & non interit; tamen mens separatur siue anima, Arist. inquit eius tamen opus quod indicatur esse proprium, non est in anima, quia anima non intelligit, sed est principium intelligendi, quia est in composito siue homine qui intelligit. Anima enim neque mouetur neque patitur, sed sensorium compositum ex anima & corpore. Quod anima non patitur, id signum est, quod si senex acciperet oculum iuuenis, atque cerneret ac iuuenis, quoniam anima non patitur, ut potest intelligi ex moribus, nam corpus animatum conficitur.

Particula LXVI.

καὶ ῥοῦσι δ' ἡ ἐξ ἡ τῶν θεωρῶν μαρτυρεῖται, ἀλλοῦτε ἢ ἰσὺ φεραμένον, καὶ τὸ δ' ἂ παρὲς ἐστὶ. ῥο δ' ἐπιπέσει καὶ σὶ ἐπὶ ἡ μισθῶν οὐκ ἐστὶν ἐκείνου πάθη. ἀλλὰ τῶνδ', τοῦ ἐχθρῶς ἐκείνου, ἡ ἐκείνου ἔχει. ῥο δ' ἐπὶ τῶν φεραμένου, οὐτὲ κινῶσθε, οὐτὲ φιλῶ. οὐ γὰρ ἰσὺ ἡν, ἀλλὰ τοῦ κοῦου, ὁ ἀπ' αὐτῶν. ὁ δ' ἡ τοῦ ἰσὺς ἰσὺ τῶνδ' ἐστὶ καὶ ἀπ' αὐτῶν ἐστὶ. ὅτι μὲν οὐν οὐκ οὐδ' ἐπὶ κινῶσθε τῶν ψυχῶν, φανερὸν ἐκ τούτων. ἰσὶ δ' ὅλας μὲν κινήτου, δ' αὐτῶν οὐδ' ὑπ' αὐτῶν.

Et ipsam igitur intelligere ac contemplari morcescit, quia aliud quoddam inus corrumpitur, ipsam autem passione uacat. Ratiocinari uero & amare aut odissen non sunt illius affectus, sed huiusce quod habet illud, ea ratione qua illud habet. Quapropter & hoc corrupto nec recordatur nec amat: ad enim erant illius, sed ipsius communis, quod quidem perit. Intellectus autem diuinitum quid est fortasse, passioneque uacat. esse igitur impossibile moueri animam, peripicium ex iam dictis euasit. Quod si omnino non motu cietur, patet nec a seipsa motu cieri.

Explicatio.

Quod anima non patitur, sed compositum animatum, id ostendunt opera & munera anime, ut intelligere & contemplari, quae corrumpuntur, corrupto interiore sensorio, quod est compositum. Nam anima fortassis est quod diuinum & impatibile. Sed passio est composita.

πολύ δ' ἐπὶ τῶν θεωρῶν ἀλογώτατος, ῥο λέγειν ἀριθμῶν ἐν τῶ ψυχῶν κινήσει αὐτῶν. ὑπάρχει γὰρ αὐτοῖς ἀδύνατα, πρῶτα μὲν, τὰ ἐκ τοῦ κινήσει συμβαίνοντα. ἰδία δ' ἐκ τοῦ λέγειν αὐτῶν ἀριθμῶν. πῶς γὰρ γὰρ νοῦσαι μορὰς κινουμένων, καὶ ὑποτίθους. καὶ πῶς, ἀμείψαι καὶ ἀδύνατον οὐδ' ἂν γὰρ ἐστὶ κινήσι, καὶ κινήσει, δ' αὐτῶν δ'.

Atqui numerum animam esse dicere seipsum motu ciente, multo longius quam ea qua dicta sunt a ratio ne distare uidentur. Nam si qui id afferunt ea primum impossibilia quae emergunt ex motu, deinde propria quadam ex eo, quia dicunt ipsam numerum esse, ueniunt. Quo nanque modo unitatem mouere intelligere oportet, & a quo, & quomam passio, cum temporabilis sit, & nullam habeat afferentiam? si enim noua sit atque mobilis; diuersam esse oportet.

Explicatio.

Qui affirmant animam esse numerum seipsum mouentem, hoc esse ueritatem, illis incum bunt multa incommoda, partim nata ex motu, partim ex singularitate. Ex hac quidem, quia singularitas est indiuidua, omne autem quod mouetur diuiditur in duas partes, in partem per se mouentem, & partem per se motam, & utranque diuersam alteram ab altera. Si igitur seipsam moueat, & a se mouetur, a seipsa differet, atque indiuidua diuidetur.

Particula LXVIII.

ἢ τῶ δ' ἐπὶ σασικινῶσθε γραμμῶν ἐπὶ πῶν ποῦν. σιγμῶν, δ' ἐ γραμμῶν. καὶ αὐ τῶν μορῶν κινήσεις, γραμμῶν ἰσὺσται. ἡ γὰρ σιγμῶν, μορὰς ἐστὶ, θέσις ἐχουσα. ὁ δ' ἀριθμῶς τῶ ψυχῶν, ἡ κινήσις ἐστὶ, καὶ θέσις ἐχουσα. ἢ τῶ ἀριθμῶν μὲν, ἐπὶ ἀφ' αὐτῶν, ἀριθμῶν ἡ μορὰς, λέγεται ἄλλος ἀριθμῶς. τὰ δ' ἄσφα καὶ τῶν ζῶων πολλὰ διαουομένη, ἢ καὶ δοκί τῶν αὐτῶν ψυχῶν ἔχει τῶ ἰσὺ.

Præterea cum lineam quidem motione superficem facere dicant, punctum autem lineam, unitatem etiam motus erunt continuo inuicem: punctum enim unitas est positionem habens, atque numerus animae iam aliquid est positionemque habet. Præterea si quis a numero numerum me unitatem abstraheret, alius relinquatur numerus. Atqui plane multaque animalium uinum diuisa, & tandem animam speciem uidentur habere.

Explicatio.

Argumentum secundum. Anima per se mouetur, ut placet antiquis. Quod per se mouetur, est in loco & habet posituram ergo unio in loco est & habet posituram, quia anima est unio, sed unio hoc ipso differt a puncto, quod punctus habet posituram, quia est in continuo, est enim quo partes copulantur. Deinde motus punctus efficit lineam, ut linea super-